*Contusa macerentur horis xxiiij. in
hydromelitis lb. viij. Coquantur ad
lb. v. Et cum sacharilb. v. percoquæ-
tur in syrupum, conditum cinamomi
3 j. & spice 3 iij.*

COMMENTARIUS.

Syrupus de Artemisia à Matthæo de Gra-
dib. primum descriptus, quod simplicium
farraginem perperam congestorum cōti-
neret, recte fuit à Fernelio castigatus, qui
superuacanea, & male conuenientia, aut
parum

parum cognita subtrahens, utilia tantum reliquit, ut recte notaunt plantas. Nam cū frusta fiat per plura, quod bene fieri potest per pauciora; quid opus est, simul tot simplicia congerere, in quibus perquirendis & habendis, multum temporis & numerorum abit? Nulli tamen pecuniae, aut diutiis parendum, cum de hominum sanitate res est, sed ita, ut labor non sit in danno, ne crescat mortalis egesta. Magna sane ac solennius quadam compositione, multis seculis recepta, longo usū & ratione comprobata, nec mutanda, nec mutilanda; Sed quæ vix ratione probabili describitur, vel negligenda, vel castiganda. Sumitur autem huius syrapi denominatio ab *Artemisia*, quæ ipsius basis est. Parandi modus ex formula descripta satis patet.

Simplior, & paratu-facilior, nec inefficacior sic parari potest.

q. radicum anenones, rubis tintorum, graminis, ruficis, an. 3 vj. seminum dauci & nigella Romanae an. 3 j. artemisia m. iiij. Sabina, maiorana, nepeta, hyssopian. m. ii. Coquantur in tb. v. aqua ad medianas. In colatura clarificata additæ sachari tb. j. ii. mellis Narbonensis optime despumati. tb. ii. coquantur in syrum.

Syrupus de *Artemisia* suppressos, aut parcius fluentes menses potenter mouet, utrius strangulatus & subuersio fæcedat.

C A P . IX.

Syrupus resumptiuus.

q. Carnis testudinum 3 iiiij. hordei mundati 3 ij. Carnis daictylorum 3 j. passifl. damascenar. glycyrrizas & rasas an. 3 vij. febester, iuubas an. n. xij. seminum bombacis, melonum, cucumeris, citruli an. 3 ii. semen lactucæ, papaveris albi an. 3 ij. unguiculæ cabalina,

pulmonaria an. m. i.

florum violarum,

nenupharis an. 3 ii.

Fiat decoctio, ut decet. In colatura clarificata ad tb. iiiij. additæ sachari albissimi tb. ij. sachari rossi. Et diatragacanthi frigidæ an. tb. ii. siat syrups perf. cl. cottus.

COM MENTAR IVS.

Syrupi resumptiuui generalis acceptio ad syrups omnes analipticos, seu restauratiuos extenditur, quibus solent Medici practici carnem testudinum ahibere, ad illius, ut opinor, exemplum, cuius Ioannes Tornamyrus prohibetur author; apud quem tamen, ut nec altum antidotariographū, mihi nondum videre contigit; Et, qui nunc à Medicis imperatur, modis tot diuersis paratur, quo officinæ sunt, in quibus habetur. Omnes siquidem eius, quo quot vidi descriptiones, (vidi autem multas) inter se discrepant, quarum nonnullæ nimis attenuantia, alia nimis viscida, alia inutilia admittunt; Aliae iuxta formulam indebita præscriptam vix parari queunt.

Omnes vero testudines nemorales exceptunt; quæ si dentur, deteriores sunt iudicandæ, ut inter terras rubetæ, quod succū hunc syrum, habeant acriorem, feruiderem, minus a- libilem, & habitu resarcendo ineptiorē. necessitates Proinde vulgares salubriores credo, ut minus esse cō quæ partim in terra, partim in aqua viventes, amphibiorum more.

Et si vera scripsit Rondeletius cap. 2. lib. de amphib. non possunt testudines perpetuo aqua carere. Vnde per nemorales, terrestres, hoc est, quæ in loco minime cœno, & omnino palustri degunt, sed quæ partim in aqua limpida, partim in terra sicca vivunt, intelligendæ sunt.

Debent vero rite præparari, antequam accedant ad confectionem syrapi. Ac primum quidem abscessis collo cauda & artibus, ferro idoneo testa diuidēda, aut separanda, ut caro tota habeatur, quæ ab omni forde repungata, & frustratim incisa, in qua coquēda simul cū simplicib. enumera-

Testudines

nemorales ad

candæ, ut inter terras rubetæ,

quod succū hunc syrum,

ut & alias

libilem,

& habitu resarcendo ineptiorē.

necessitates

Proinde vulgares salubriores credo,

ut minus esse cō

quæ partim in terra, partim in aqua vivi-

tent, amphibiorum more.

uenientes.

tis: idque eo ordine, ut citius, quæ coctu-
ram longiorum postulant, serius quæ le-
uiorem admisceantur.

Sicque melius est omnia simul conco-
quere, quam seorsim simplicia, dein carnē
testudinum, vel hanc primum, dein illa, ut
quibusdam placere video. Colatura adda-
tur *sacharum utramque cum Penidia*.

Facultates.

Syrupus resumptius his confert, qui à
morbo chronicō resurgunt, macie confe-
ctis, tabidis, phthifis, & his, qui praua qua-
dam pulmonum diathesilaborant.

C A P. X.

Syrupus exhilarans D. Dom.

Laurent.

*U. Succorum bugloss. & borrag. lb. j. s.
succi pomorum redolentium lb. j.
succi melissa 3. b.
granorum kermes. 3. iiij.
crocii 3. b.
pulueris diambre 3. iiiij.
diamargariti frigid. 3. b.
sachari tabarzei lb. iiij. fiat ex arte sy-
rupus.*

COMMENTARIUS.

Huius syrupi descriptionem dat clarissimus vir Dn. Doct. Laurentius, Gallorum & Nauarrorum Regis Medicus primarius, in quadam opere doctissimo, quod de visu conseruando, de morbis melancholicis, catarrho, & senio in lucem edidit. Illius autem authorem agnoscit affinem suum Dom. Castellanum, Galliae quoque Regis Archiatrum, à quo se habuisse confitetur. Sic vero debet confici.

*In suciosis depuratis grana kermes noctem
integrā, super cineres calidos infundentur:
in fortē expressione sacharum diluetur: de-
inde coquuntur omnia in syrupum: in cuius
medio suspendetur nodulus, qui suo sinu pul-
veres, & crocum continebit. Dosis erit ab 3. j.*